[image: image2.emf]-

G

E

R

Ê

N

C

I

A

J

U

R

Í

D

I

C

A

A

D

M

I

N

I

S

T

R

A

T

I

V

A

-

V

I

ST

O

[image: image1.emf]          Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo

[image: image2.emf]TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS PARA A CONSTRUÇÃO DE 160 (CENTO E SESSENTA) UNIDADES HABITACIONAIS, SALÃO E INFRAESTRUTURA CONDOMINIAL, EM EMPREENDIMENTO SOCIAL DENOMINADO PARQUE BOA ESPERANÇA, LOCALIZADO NA RUA JOÃO CARLOS FERREIRA, ALMEIDA FALCÃO E FLORIANO MIRANDA, DISTRITO DE IGUATEMI – SUBPREFEITURA DE SÃO MATEUS - SÃO PAULO – CAPITAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO E A EMPRESA SIMÉTRICA ENGENHARIA LTDA.

P.A. Nº 2010-0.348.327-1.
Pelo presente instrumento particular de aditamento, de um lado a COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO – COHAB-SP, Sociedade de Economia Mista Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob nº 60.850.575/0001-25, com sede nesta Capital na Rua São Bento nº 405 – 12º ao 14º andar, na qualidade de Órgão Operador do Fundo Municipal de Habitação – FMH, aqui representada na forma de seu estatuto social pelos seus Diretores abaixo assinados, designada simplesmente CONTRATANTE ou COHAB-SP, e de outro lado, a empresa SIMÉTRICA ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 57.510.596/0001-97, com sede à Rua João Adolfo nº 118, 13º andar, cj. 1303, Centro, São Paulo - SP, CEP 01050-020, neste ato representada por seu Diretor Presidente, Sr. Sérgio Tiaki Watanabe, brasileiro, solteiro, engenheiro, portador da cédula de identidade RG. nº 3.033.343 e inscrito no CPF/MF sob nº 326.285.528-68, residente e domiciliado à Rua Milton Vieira, 12 – Parque dos Príncipes, São Paulo - SP, designada simplesmente CONTRATADA vêm aditar o Contrato n° 037/08, com fulcro no artigo 57, § 1°, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93, atualizada, e na Lei Municipal n° 13.278/02, regulamentada pelo Decreto Municipal n° 44.279/03, no que couber, mediante as cláusulas e condições, a seguir expostas:
1.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.
Constitui objeto do Contrato nº 037/08, a EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS PARA A CONSTRUÇÃO DE 160 (CENTO E SESSENTA) UNIDADES HABITACIONAIS, SALÃO E
INFRAESTRUTURA CONDOMINIAL, EM EMPREENDIMENTO SOCIAL DENOMINADO PARQUE BOA ESPERANÇA, LOCALIZADO NA RUA JOÃO CARLOS FERREIRA, ALMEIDA FALCÃO E FLORIANO MIRANDA, DISTRITO DE IGUATEMI – SUBPREFEITURA DE SÃO MATEUS - SÃO PAULO – CAPITAL (Concorrência nº 02/07).

2.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1.
O valor total para a execução dos serviços e obras objeto do contrato foi estabelecido em R$ 6.206.613,43 (seis milhões, duzentos e seis mil, seiscentos e treze reais e quarenta e três centavos), de acordo com a proposta apresentada pela CONTRATADA.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E OBRAS

3.1. O prazo inicial para execução das obras e serviços contratados foi de 12 (doze) meses consecutivos, contado a partir da Ordem de Início dos Serviços expedida pela Diretoria Técnica da COHAB-SP.

4.
CLÁUSULA QUARTA – DOS ADITAMENTOS ANTERIORES

4.1. Pelo Termo Aditivo nº 076/10, as partes ratificaram o período de suspensão do ajuste por 60 (sessenta) dias e convencionaram a prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 12 (doze) meses, com início em 08/11/2010 e término previsto para 08/11/2011 e mantidas as mesmas condições avençadas no compromisso inicial.

4.2. Por meio do Aditivo nº 079/11, as partes ajustaram nova prorrogação de prazo em 140 (cento e quarenta) dias, com início em 09/11/11 e término previsto para 27/03/12.

4.3. Pelo Aditivo nº 015/12, as partes ajustaram a prorrogação de prazo do contrato por mais 165 (cento e sessenta e cinco) dias, com início em 28/03/12 e término em 08/09/12
4.4. Por meio do Aditivo nº 063/12, as partes ajustaram nova prorrogação de prazo em 91 (noventa e um) dias, com início em 09/09/12 e término previsto para 08/12/12.

4.5. Pelo Instrumento de Aditamento nº 090/12, as partes ajustaram a prorrogação de prazo em 82 (oitenta e dois) dias, com início em 09/12/12 e término previsto para 02/03/13.
4.6. Por meio do Aditivo nº 002/13, as partes ajustaram a suspensão do prazo do contrato por 45 (quarenta e cinco) dias, com início em 27/02/13 e término em 12/04/13.

4.7. Pelo Aditamento nº 004/13, as partes ajustaram a suspensão do prazo do contrato por 30 (trinta) dias, com início em 13/04/13 e término em 12/05/13.

4.8. Pelo Aditivo n° 011/13, suspendeu-se o prazo por 30 (trinta), até 13/06/13 e a conclusão para 15/05/13.

4.9. Pelo Aditivo 021/13A suspendeu-se o prazo em 30 (trinta) dias, ficando o encerramento do contrato para 16/06/13.

4.10. Pelo Instrumento de Aditamento nº 030/13, as partes ajustaram a prorrogação de prazo em 90 (noventa) dias, com início em 17/07/13 e término previsto para 15/10/13, ficando acrescido serviços e obras no valor de R$ 844.094.48 (oitocentos e quarenta e quatro mil, noventa e quatro reais e quarenta e oito centavos), representando 13,60% de aumento, em P0 set/07, passando o valor do ajuste de R$ 6.206.613,43 (seis milhões, duzentos e seis mil, seiscentos e treze reais e quarenta e três centavos), para R$ 7.050.707,91 (sete milhões, cinquenta mil, setecentos e sete reais e noventa e um centavos).
4.11. Pelo Instrumento de Aditamento nº 054/13, as partes ajustaram a prorrogação de prazo do contrato por 60 (sessenta) dias, com início em 16/10/13 e término previsto para 14/12/13.
4.12. Por meio do Aditivo nº 072/13, as partes ajustaram a prorrogação do prazo do contrato por 76 (setenta e seis) dias, com início em 15/12/13 e término para 28/02/14.
4.13. Pelo Aditamento nº 004/14, ficou ajustada a suspensão do prazo do contrato por 90 (noventa) dias, com início em 26/02/14 e término em 26/05/14, ficando a conclusão do prazo do contrato para 28/05/14.
5.       CLÁUSULA QUINTA – DESTE ADITAMENTO
5.1. Pelo presente Instrumento, as partes de comum acordo, ajustam nova prorrogação de prazo do contrato por 43 (quarenta e três) dias, com início em 29/05/14 e término previsto para 10/07/14.

5.2. A contratada se obriga a promover a adequação da garantia contratual, no prazo de 20 (vinte) dias contados da assinatura deste, sob pena de desconto na próxima fatura, sem prejuízo da adoção das demais medidas previstas no contrato.

6.       CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1.
Pelas partes foi dito finalmente, que concordam expressamente com os termos deste Instrumento, bem como, ratificam todas as cláusulas e parágrafos do contrato inicial e dos aditamentos firmados, que neste não tenham sido objeto de alterações.
E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

São Paulo, 28 de maio de 2014
PELA COHAB-SP

José Floriano de Azevedo Marques Neto

Eng. João Abukater Neto

Diretor Presidente

Diretor Técnico

PELA CONTRATADA

Sérgio Tiaki Watanabe

Diretor Presidente

TESTEMUNHAS

__________________________

_______________________

ADITAMENTO Nº _____/14

RUBRICAS: _____________________________________________________

 Rua São Bento 405 - 12º. ao 14º. Andar - Ed. Martinelli - Fone – 3396-8900 – CEP 01008-906 - São Paulo - SP